
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS 

 

 

COMUNICADO 

 

 

EDITAL PROEX nº 012/2018 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO 

PIBEX PROJETOS 

SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE EXTENSÃO 

 

A Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis (PROEX), no uso das 

atribuições que lhe conferem o Estatuto da Unifesspa, e amparada na Resolução nº 

003/2014 CONSEPE, o Decreto 7234/2010, que dispõe sobre o Programa Nacional de 

Assistência Estudantil – PNAES – e no Decreto 7416/2010, considerando a necessidade 

de continuar a política de fortalecimento da extensão universitária nesta região de grandes 

demandas sociais e reconhecendo a relevância dos projetos submetidos PIBEX 2018 e o 

número expressivo de propostas avaliadas com boa pontuação, e em acordo com a 

RETIFICAÇÃO I do Edital 12/2018 publicada nos canais oficiais da Unifesspa,  RESOLVE 

CLASSIFICAR os 63 (sessenta e três) Projetos avaliados por ordem decrescente da 

pontuação obtida de 10,0 (dez) à 7,0 (sete), com a seguinte distribuição: as primeiras 

40 propostas aprovadas com DIREITO A BOLSA E CUSTEIO (diárias e passagens de 

servidores, combustível e diárias de motorista) as demais propostas aprovadas (23)  com 

DIREITO A BOLSA. 

 

Marabá, 31 de outubro de 2018. 

 

 
Ivonilce Brelaz da Silva 

Chefe da Divisão de Programas e Projetos 

Portaria nº 174/2017 – Reitoria 

PROEX/Unifesspa 

 

 
Evaldo Gomes Júnior 

Diretor de Ação Intercultural 

Portaria nº 886/2018 – Reitoria 

PROEX/Unifesspa 



 

 

 

 
Diego de Macedo Rodrigues 

Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Estudantis 

Portaria nº 515/2017 – Reitoria 

PROEX/Unifesspa 

 

 


